
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

KRISTÓF SZANISZLÓ 

Mladý farmář třetí generace s velkou touhou být sám sobě pánem, podnikající v obtížných 

půdních podmínkách. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Kristóf Szaniszló 

Lokalizace: župa Csongrád-Csanád, Ásotthalom, Maďarsko 

Velikost farmy: 40 ha 

Rok založení: 1991 

Hlavní aktivity: polní rostlinná výroba (mrkev, celer, řepa) 

 

Ásotthalom se nachází v jižní části Maďarska, v bezprostřední blízkosti srbských hranic. Půda není pro 

pěstování plodin nejideálnější. V místě farmy se vytvořily slabě humózní písčité půdy, vyskytují se 

především písčité půdy s hlubokými humózními vrstvami. Z hydrologického hlediska je charakteristické, 

že podzemní voda se nachází v hloubce 100-250 cm. 

S takovými půdními podmínkami podniká Kristóf Szaniszló (25), který je již 3. generací mladého farmáře. 

Motivací k farmaření pro něj bylo být svým vlastním pánem a okouzlil ho i způsob života. Historie farmy 

začíná u Kristófova dědečka, který využil příležitosti, které nabídla změna režimu a začal hospodařit (kolem 

roku 1991). Na 40 hektarech se pěstují pouze polní plodiny: mrkev, celer, řepa. 

Formálně má pouze povinná členství a v souvislosti s dohodami s odběrateli. Má intenzivnější a 

prospěšnější neformální vztahy s ostatními farmáři. Patří mezi ně: výměna nápadů/sdílení informací a 

znalostí, dosahování lepších cen (např. hnojiv), spolupráce/sdílení zdrojů (pracovníci, stroje). Výhodou 

spolupráce je úspora nákladů a času, zvýšení efektivity. Prodeje jsou v současné době pro kupující a volný 

trh. Farma není členem organizace zemědělských podniků. 

Od zahájení činnosti proběhla velká investice na jaře 2020, kdy byla vybudována chladírna. Jedinečný 

charakter farmy je dán jejím závazkem k hospodaření a silnější motivací. Jeho krátkodobým plánem je 

výstavba další hospodářské budovy, z dlouhodobého hlediska plánuje ztrojnásobit velikost farmy a pro 

posílení mechanizace začít používat high-tech řešení. 

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


